
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/24-63/2022

12 октября 2022 г.                                                                                   г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

<...>,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи на платформе
AVAYA Equinox материалы о распространении рекламы лекарственного
препарата «Гинкоум» в эфире телеканалов «Россия 1» и «НТВ» в период с
октября 2021 года по апрель 2022 года,

в присутствии лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства рекламе:

ЗАО «Эвалар» (адрес: 659300, Алтайский край, г. Бийск,
Социалистическая ул., д. 23/6, ОГРН: 1022200553760, дата присвоения
ОГРН: 22.07.2002, ИНН: 2227000087, КПП: 220401001) — Одинцова О.Б.
(доверенность № ЗАО-03/10-22 от 05.10.2022),

заявитель:

АО «Отисифарм» (адрес: ул.Тестовская, д.10, эт.12, пом.II, комн.29,
г. Москва, 123112, ОГРН 1135047014145, ИНН 5047149534, КПП 770301001,
дата регистрации: 23.12.2013) — уведомлен надлежащим образом, не
явился;

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение АО «Отисифарм» с жалобой на
рекламу лекарственного препарата «Гинкоум», распространявшейся в
эфире телеканалов «Россия 1» и «НТВ» в период с октября 2021 года по
апрель 2022 года.

В рекламе сообщается:

<…>

Согласно пункту 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
реклама лекарственных средств не должна гарантировать
положительное действие объекта рекламирования, его безопасность,
эффективность и отсутствие побочных действий.

Таким образом, в рекламе лекарственного препарата «Гинкоум»,



распространявшейся в эфире телеканалов «Россия 1» и «НТВ» в период
с октября 2021 года по апрель 2022 года, содержатся признаки
нарушения пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных частью 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем является ЗАО «Эвалар» (адрес: 659300, Алтайский
край, г. Бийск, Социалистическая ул., д. 23/6, ОГРН: 1022200553760, дата
присвоения ОГРН: 22.07.2002, ИНН: 2227000087, КПП: 220401001).

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24, пунктом 2 части 1 статьи 33,
частями 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 42-51 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей пункт 8 части 1 статьи 24
Федерального закона «О рекламе», рекламу лекарственного препарата
«Гинкоум», распространявшуюся в эфире телеканалов «Россия 1» и «НТВ»
в период с октября 2021 года по апрель 2022 года, поскольку в рекламе
приводится гарантия положительного действия препарата и его
эффективности.

2. Выдать ЗАО «Эвалар» (адрес: 659300, Алтайский край, г. Бийск,
Социалистическая ул., д. 23/6, ОГРН: 1022200553760, дата присвоения
ОГРН: 22.07.2002, ИНН: 2227000087, КПП: 220401001) предписание о
прекращении нарушения Федерального закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
ФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении ЗАО
«Эвалар».

 

Решение изготовлено в полном объеме 24 октября 2022 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 


